



Ministerio Público de la Defensa
Las Malvinas son argentinas

Acta Firma Conjunta

Número:

Referencia: ACTA DE PREADJUDICACION MATERIALES ARQUITECTURA

COMISIÓN DE PREADJUDICACIONES N° 4

ACTA DE PREADJUDICACIÓN

EXPTE.EX-2022-00022420-MPD-DGAD-MPD

LICITACIÓN PÚBLICA N° 11/22

Se reúne la Comisión de Preadjudicaciones Nro 4 de la Defensoría General de la Nación, creada por la Resolución A.G N° 308/05 y modificada por las Resoluciones D..G..N N° 1288/09, N° 793/15, N° 90/17 y 525719, integrada por la Dra. Maria Florencia LANGREHR en carácter de Presidenta Suplente convocada para suplir en esa función al Dr. Diego JUNCO en uso de Licencia Ordinaria por fería invernal, y el Sr. Fernando Antonio JANZA y el Dr. Julio QUIÑONES en su carácter de Vocales Titulares, a los efectos establecidos por los Anexos "I" de las Resoluciones D.G.N N° 1484/19, Título II, Cap. X, Arts. 81 y subsiguientes y N° 980/11, Ap. 15, en relación a la Licitación Pública N° 11/22, cuyo objeto es:

“Adquisición de materiales varios para stock, solicitados por el Departamento de Arquitectura de este Ministerio Público de la Defensa”-

De acuerdo al Acta de Apertura N° 29/22 (Orden 38) se advierte que se han presentado los siguientes oferentes para cotizar:

OFERTA N° 1: “MARTIN MARIO GIOVIO” y OFERTA N° 2: “PINTURERIAS ROSMAR S.A”.-

Que en primer término corresponde examinar si las ofertas se ajustan a lo exigido en el Pliego de Bases y Condiciones que rige el presente llamado. Al respecto esta Comisión advierte que la **Oferta N° 1 “MARTIN MARIO GIOVIO”** no ha presentado cotización para los renglones N° 1, 3, 4, 12, 13, 15, 17, 18, 22, 50 al 56, 58 y 65 al 86. En lo que respecta a la documentación de índole técnica el Dto. Arquitectura mediante el IF-2022-00046525-MPD-DGAD-MPD (Orden 59) informa que *“las ofertas presentadas cumplen técnicamente según lo solicitado en el PET y asimismo que en relación a las marcas y/o modelos presentados por ambas empresas resultan información suficiente para este Departamento”*. Por otra parte la Asesoría Jurídica en su IF-2022-00052586-MPD-AJ-MPD (Orden 72) advierte que el oferente adjunto la totalidad de la documentación requerida por los PBC, restando acreditar el “Alta de Beneficiario” y la “Habilitación Fiscal” emitida por la AFIP, los que deberá presentar en caso de ser preadjudicados en forma previa a la proyección del acto administrativo de la aprobación del procedimiento articulado y de adjudicación del requerimiento. Asimismo deberá verificarse que no se halle inscripto en el REPSAL. de conformidad a los art. 53, incisos e y f y 95 del RCMPD y 26 incisos e y f, 29 inciso e y 44 del PCGMPD. Por todo lo expuesto esta Comisión considera a la Oferta N° 1 como **ADMISIBLE**.-

Respecto a la Oferta N° 2 **“PINTURERIAS ROSMAR S.A”** no ha cotizado los renglones N° 19 al 24, 50 al 52 y 55. En referencia a la documental de índole técnica el Dto. Arquitectura mediante el IF-2022-00046525-MPD-DGAD-MPD (Orden 59) informa que *“las ofertas presentadas cumplen técnicamente según lo solicitado en el PET y asimismo que en relación a las marcas y/o modelos presentados por ambas empresas resultan información suficiente para este Departamento”*. La Asesoría Jurídica en su Dictamen Jurídico IF-2022-00052586-MPD-AJ-MPD (Orden 72) advierte que el oferente adjunto la totalidad de la documentación requerida por el PBC, restando anexar la “Habilitación Fiscal” emitida por la AFIP, la que deberá presentar en caso de ser preadjudicados en forma previa a la proyección del acto administrativo de la aprobación del procedimiento articulado y de adjudicación del requerimiento. Asimismo deberá verificarse que no se halle inscripto en el REPSAL. de conformidad a los art. 53, incisos e y f y 95 del RCMPD y 26 incisos e y f, 29 inciso e y 44 del PCGMPD. Atento a ello esta Comisión estima que se debe considerar a la Oferta N° 2 como **ADMISIBLE**.-

Asimismo la Comisión toma en consideración el informe de la oficina de Administración General y Financiera IF-2022-00048823-MPD-SGAF-MPD (Orden 70) en el cual se informa que *“si bien varios renglones cotizados por ambas firmas superan el monto estimado, se encontraron dentro de los márgenes razonables y acordes al mercado actual a excepción de los renglones N° 11, 15, 21, 53, 56, 67, 70, 71, 72, 75, 79, 80 y 81 que se consideran económicamente inconvenientes”*. *“Cabe destacar que el costo estimado es informado conforme los valores actuales de mercado al momento de la elaboración del pedido (abril). De esta manera hay que tener en cuenta que desde su elaboración hasta su adjudicación (6 meses o más) se encuentra a merced que los costos fluctuen en virtud de las variaciones, condiciones o distintos índices que convergen con la presente situación económica del país, como así también que el fracaso de los mismos implicaría pagar un mayor costo a futuro”*, atento a lo cual **esta Comisión de Preadjudicación adhiere a ese concepto y desestimaré el tratamiento a los 13 renglones**

precitados por considerarlos económicamente inconvenientes.

Evaluadas en consecuencia las propuestas presentadas, los extremos vertidos por la Asesoría Jurídica y por el Sr. Administrador General, y las observaciones efectuadas por el Área Técnica (Dpto. Arquitectura) y el Dto. Compras y Contrataciones es que esta Comisión considera que corresponde preadjudicar a las ofertas económicamente más convenientes y de la siguiente manera:

REGLONES DESESTIMADOS (13): N° 11, 15, 21, 53, 56, 67, 70, 71, 72, 75, 79, 80 y 81.-

REGLONES DESIERTOS SIN OFERTAS (5): N° 22, 50, 51, 52 y 55.-

PREADJUDICADOS A LA OFERTA N° 1 “MARTIN MARIO GIOVO” (8):

REGLÓN	DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	PRECIO UNITARIO	PRECIO TOTAL
19	BASTIDOR DE EMBUTIR 4 MOD. TIPO CAMBRE SIGLO XXI	500	UNIDAD	\$131,28	\$65.640,00
20	TAPA BASTIDOR 4 MOD. TIPO CAMBRE SIGLO XXI	500	UNIDAD	\$200,52	\$100.260,00
23	MODULO TECLA 1 PUNTO TIPO CAMBRE SIGLO XXI	500	UNIDAD	\$370,02	\$185.010,00

24	MÓDULO TAPA CIEGA UN PUNTO TIPO CAMBRE SIGLO XXI	300	UNIDAD	\$200,52	\$60.156,00
61	PUERTA PLACA DURLOCK 80 CM DERECHA	10	UNIDAD	\$19.753,50	\$197.535,00
62	PUERTA PLACA DURLOCK 80 CM IZQUIERDA	10	UNIDAD	\$19.753,50	\$197.535,00
63	PUERTA PLACA DURLOCK 90 CM DERECHA	20	UNIDAD	\$22.156,50	\$443.130,00
64	PUERTA PLACA DURLOCK 90 CM IZQUIERDA	20	UNIDAD	\$22.156,50	\$443.130,00

TOTAL: \$1.692.396,00.-

PREADJUDICADOS A LA OFERTA N° 2 “PINTURERIAS ROSMAR S.A” (60):

<u>RENGLÓN</u>	<u>DESCRIPCIÓN</u>	<u>CANTIDAD</u>	<u>UNIDAD DE MEDIDA</u>	<u>PRECIO UNITARIO</u>	<u>PRECIO TOTAL</u>
1	AGUARRAS x 4 LTS	20	LATA	\$1.418,00	\$28.360,00
2	BARNIZ BRILLANTE x 4 LTS	20	LATA	\$3.189,00	\$63.780,00
3	ENDUIDO PLASTICO x 10 KG	30	LATA	\$1.293,00	\$38.790,00
4	ENDUIDO PLASTICO x 20 KG	50	LATA	\$3.437,00	\$171.850,00
5	ENTONADOR UNIVERSAL MARRON x 120 cm3	30	POMO	\$265,00	\$7.950,00
6	ENTONADOR UNIVERSAL NEGRO x 120 cm3	30	POMO	\$265,00	\$7.950,00
7	FIJADOR AL AGUA x 4 lts	30	LATA	\$1.073,00	\$32.190,00
8	PINCEL N° 10	100	UNIDAD	\$114,00	\$11.400,00
9	PINCEL N° 20	100	UNIDAD	\$184,00	\$18.400,00
10	PINCEL N° 30	100	UNIDAD	\$261,00	\$26.100,00

12	RODILLO DE GOMA ESPUMA	50	UNIDAD	\$298,00	\$14.900,00
13	PINTURA FIBRADA x 20 kg	40	LATA	\$8.071,00	\$322.840,00
14	LATEX INT. LAV. BCO MATE x 4 lts	100	LATA	\$2.837,00	\$283.700,00
16	PINTURA SINT. SAT BLANCA x 4 lts	20	LATA	\$3.962,00	\$79.240,00
17	CINTA ENMASCARAR AA DE 36 mm AZUL	100	UNIDAD	\$456,00	\$45.600,00
18	CINTA ENMASCARAR AA DE 48 mm AZUL	18	UNIDAD	\$610,00	\$10.980,00
25	CABLE NORM. 1 x 1.5 mm NEGRO x 100 mts IRAM	50	ROLLO	\$5.214,00	\$260.700,00
26	CABLE NORM. 1 x 1.5 mm CELESTE 100 mts IRAM	50	ROLLO	\$5.214,00	\$260.700,00
27	CABLE NOM. 1 x 1.5 mm ROJO x 100 mts IRAM	50	ROLLO	\$5.214,00	\$260.700,00
28	CABLE NRM. 1 X 1.5 MM MARRON X 100 mts iram	50	ROLLO	\$5.214,00	\$260.700,00

29	CABLE NORM. 1 x 1.5 mm VERDE x 100 mts IRAM	100	ROLLO	\$5.214,00	\$521.400,00
30	CABLE NORM. 1 x 2.5 mm ROJO x100 mts IRAM	100	ROLLO	\$8.073,00	\$807.300,00
31	CABLE NORM. 1 x 2.5 mm MARRON x 100 mts IRAM	100	ROLLO	\$8,073,00	\$807.300,00
32	CABLE NORM. 1 x 2.5 mm NEGRO x 100 mts IRAM	550	ROLLO	\$7.889,00	\$4.338.950,00
33	CABLE NORM. 1 x 2.5 mm CELESTE x 100 mts IRAM	50	ROLLO	\$8.073,00	\$403.650,00
34	CABLE NORM. 1x 2.5 mm VERDE x 100 mts IRAM	150	ROLLO	\$8.073,00	\$1.210.950,00
35	CABLE NORM. 1 x 4 mm ROJO x 100 mts IRAM	30	ROLLO	\$12.949,00	\$388.470,00
36	CABLE NORM. 1 x 4 mm MARRON x 100 mts IRAM	30	ROLLO	\$12.949,00	\$388.470,00
37	CABLE NORM. 1 x 4 mm CELESTE x 100 mts IRAM	30	ROLLO	\$12.949,00	\$388.470,00
38	CABLE NORMA. 1 x 4 mm NEGRO	30	ROLLO	\$12.949,00	\$388.470,00

	x 100 mts IRAM				
39	CABLE NORM. 1 x 4 mm VERDE/AMAR x 100 mts IRAM	50	ROLLO	\$12.949,00	\$647.450,00
40	CABLE NORM 1 x X 6 mm ROJO x 100 mts IRAM	10	ROLLO	\$19.340,00	\$193.400,00
41	CABLE NORM. 1 x 6 mm MARRON x 100 mts IRAM	10	ROLLO	\$19.340,00	\$193.400,00
42	CABLE NORM. 1 x 6 mm NEGRO x 100 mts IRAM	10	ROLLO	\$19.340,00	\$193.400,00
43	CABLE NORM. 1 x 6 mm CELESTE x 100 mts IRAM	10	ROLLO	\$19.340,00	\$193.400,00
44	CABLE NORM. 1 x 6 mm VERDE /AMAR x 100 mts IRAM	20	ROLLO	\$19.340,00	\$386.800,00
45	CABLE NORM. 1 x 10 mm VERDE / AMAR X 100 MTS iram	5	ROLLO	\$34.475,00	\$172.375,00
46	CABLE NORM, 1 x 10 mm CELESTE x 100 mts IRAM	5	ROLLO	\$34.475,00	\$172.375,00
47	CABLE NORM. 1 x 10 mm ROJO x	5	ROLLO	\$34.475,00	\$172.375,00

	100 mts IRAM				
48	CABLE NORM. 1 x 10 mm NEGRO x 100 mts IRAM	5	ROLLO	\$34.475,00	\$172.375,00
49	CABLE NOM. 1 x 10 mm MARRON x 100 mts IRAM	5	ROLLO	\$34.475,00	\$172.375,00
54	MEMBRANA GEOTEXTIL 4 mm	50	ROLLO	\$10.842,00	\$542.100,00
57	MASILLA x 15 kg Durlock	30	LATAS	\$1.931,00	57.930,00
58	MASILLA x 32 kg Durlock	50	LATAS	\$3.476,00	\$173.800,00
59	PERFIL. CANT..DURLOCK 2.60 mts	60	UNIDAD	\$395,00	\$23.700,00
60	PERFIL OMEGA MET. DURLOCK	120	UNIDAD	\$634,00	\$76.080,00
65	TARUGOS 6 CON TOPE x 1000	10	BOLSA	\$1.306,00	\$13.060,00
66	TARUGOS 8 CON TOPE x 1000	10	BOLSA	\$1.623,00	\$16.230,00
68	TORNILLOS T2 PUNTA MECHJA x 1000	4	CAJAS	\$700,00	\$2.800,00
69	CINTA PAPEL	15		\$689,00	\$10.335,00

	DURLOCK 75 x 90 mts		UNIDAD		
73	INODORO LARGO C/ DEPOSITO Y TAPA ASIENTO	14	UNIDAD	\$38.465,00	\$538.510,00
74	PILETA LAVADERO P/COLGAR 507X345X250	4	UNIDAD	\$17.451,00	\$69.804,00
76	BACHA COCINA SIMPLE 52X32X20 INOX	1	UNIDAD	\$11.600,00	\$11.600,00
77	SIFON SIMPLE GOMA PARA BACHA	1	UNIDAD	\$823,00	\$823,00
78	FLEXIBLE MALLADO ½ x 40 AC INOX	10	UNIDAD	\$617,00	\$6.170,00
82	TUBO CAÑO CLOAC110 mm x 4 mts con aro goma	20	UNIDAD	\$3.329,00	\$66.580,00
83	TUBO CAÑO CLOAC. 50 mm X 4 MTS con aro G	20	UNIDAD	\$1.456,00	\$29.120,00
84	TUBO CAÑO CLOAC. 40 mm x 4 mts con aro goma	20	UNIDAD	\$1.148,00	\$22.960,00
85	PILETA PATIO 3 ENT. 40 CON SIFÓN	10	UNIDAD	\$1.002,00	\$10.020,00

86	PILETA PATIO 7 ENT. 40 CON SIFÓN	3	UNIDAD	\$1.555,00	\$4.665,00
----	--	---	--------	------------	------------

TOTAL: \$16.196.272,00.-

ORDEN DE MERITO:

OFERTA N° 1 “MARTIN MARIO GIOVIO” primero en el Orden de Mérito para los siguientes Renglones: 2-5-6-7-8-9-10-14-16-25-26-27-28-29-30-31-32-33-34-35-36-37-38-39-40-41-42-43-44-45- 46-47-48-49-57-59 y 60.-

OFERTA N° 2 “PINTURERIAS ROSMAR S.A” primero en el Orden de Mérito para los siguientes renglones: 61-62-63 y 64.-

Se debe dejar constancia que no se han incluido dentro del Orden de Mérito los renglones que han sido desestimados por precio, los que han sido declarados desiertos sin ninguna oferta y los que han sido presentados con Oferta Única.-

La publicación del Acta de Preadjudicación deberá efectuarse de acuerdo a la normativa vigente en la materia.-

